*Ludere qui nescit, campestribus abstinet armis.* Nimirum post ejectos Tarquinius, campus hic qui illorum fuerat, Marti consecratus est. In eo Romana se juvenus exercebat ; ibi etiam habebantur comitia creandis Magistratibus. Tit. Liv. lib. 2. cap. 5. Alex. ab Alexand. Lib. 3. cap. 23.

*Alea decoquit.*] Rem familiarem exedit, facultates absuimit, inopem reddit. Herodotus (ut notavi Sat. 3. v. 48.) inventam ait aleam, per annonæ difficultatem, à Lydis, ad discu-

tiendam famem. Porrò decoctores dicebantur, qui cum solvendo non essent, versuram faciebant.

Horat. Lib. 1. Epist. 18.

*Quem damnosa Venus, quem præceps alea nudat.*

58. *Ille in Venerem est putris.*] Libidine & nimio infamis voluptatis usu sic enervatur, ut etiam putidos contrahat morbos. Hippocrates, Celsus, alii. Huc facit quod Casaubonus & alii quidam legunt, in *Venerem putret*, id est putrescit. Vel simplex est imitatio Horatii lib. 1. Ode 36.

*Omnes in Damalim putres*

*Deponent oculos.*

*Lapidosa chiragra.*] Ἡ ἀγὰ τῆς χυγῆς, quasi manus vinculum seu captatio : morbus articularis, quo tenentur manus captæ veluti ac irretitæ.

59. *Fregerit articulos.*] In articulis digitorum calculi, lapilli, nodi generantur è crassis humoribus concreti, quibus cruciantur arthritici, digiti quandoque distorquentur manusque, & quasi franguntur. Horat. autem lib. 2. Sat. 7.

*Postquam illi justa chiragra*

Et Epist. 1. idem Horatius vocat *nodosam chiragram.*

*Veteris ramalia fagi.*] Cum senectus & luxuriosa vita debilitarint hominem, qui est similis arbori inversæ ; & cum ejus membra tam inutilia & arida fecerint, quam sunt rami arboris annosæ & emorientis.

60. *Tum crassos transisse dies.*] Tum dolent annos transactos in turpi cæcitate, in crassis tenebris, sine ulla virtutis aut veritatis cognitione : quæ duo sunt animi cibus ac veræ deliciae. S. Augustinus interrogat.

*Quid magis desiderat anima, quam veritatem ?*

*Lucemque palustrem.*] In libidinum sordibus ac luto ; an & in balneis, ubi aër crassus & impurus, qualis palustrium locorum ?

61. *Seri.*] Cum jam nullus medendi locus.

*Vitam ingemuere relictam.*] Jam luunt quod

*Tu verò delectaris pallorem contrahere libris noctu legendis. Nam adolescentum institutor, Cleanthis fructum ingeris auribus defecatis. Istinc, ò juvenes, pariter & senes, quare stabilem mentibus, scopum & commeatus senectuti erummas.*

At te nocturnis juvat impallescere chartis.  
Cultor enim juvenum, purgatas inseris aures  
Frugè Cleantheâ. Petite hinc, juvenesque, senesque,  
Finem animo certum, miserisque viatica canis, 65

## ANNOTATIONES.

plim peccarunt, & senes facti ac debiles dolent vitam sibi superstitem esse velut ad ferendas tot ægritudines ac miserias, quæ luxuriam sequuntur: damnant igitur errores & flagitia prioris vitæ, dolent quod obscuri & inglorii egerint; at serò.

62. *At te nocturnis, &c.*] Tu verò, Cornute, contemptor divitiarum, honorum, voluptatum, totus sapientix studio diu noctuque incumbis; quin & studiosi laboris ac vigiliarum tuarum fructus cum aliis ultrò & liberaliter communicas.

*Nocturnis juvat impallescere chartis.*] Pallorem contrahere incumbendo libris & assidua lectioni, etiam ad lychnum, & noctu.

Horat. Epist. ad Pisones.

*Vos exemplaria Græca Nocturnâ versate manu, versate diurnâ.*

63. *Cultor enim juvenum.*] Bonis ac sedulis institutionibus, ad virtutem & honestatem juvenes incitas ac formas. Quo laudabilius nihil est aut fructuosius. Cic. 2. de divinat. cap. 4. *Quod enim, inquit, munus Reipublicæ afferre majus meliusve possumus, quam si doceamus atque erudiamus juventutem?* Et Tuscul. Quæst. 2. n. 13. *Cultura animi Philosophia est, quæ extrahit vitia radicibus, & præparat animos ad satius accipiendos, eaque mandat eis, & ut ita dicam, scribit, quæ adulta fructus uberrimos ferant.*

*Purgatas inseris aures.*] Postquam vitiis purgasti, præcepta morum & virtutum ornamenta ingeris & conaris inducere in discipulorum animum, si modo culturæ patientem commodarint aures, ut habet Horat. lib. 1. Epist. 1. Namque ut est ibidem,

*Virtus est, vitium fugere; & sapientia prima, Stultitia caruisse.*

64. *Frugè Cleantheâ.*] Philosophiâ Morali, quam Cleanthes Zenonis discipulus & successor docuit, cum magna Athenensium utilitate. Is, urgente inopiâ, noctu suam operam locabat tupp haerendiæ aquæ, tum pinsendis panibus, ut liceret interdium vacare sapientix studio, apud Zenonem, cujus etiam dicta, deficiente papyro, boum ossibus, ac testis inscribebat. Improbo & pertinaci labore superabat inge-

nii sui tarditatem, quæ fecit aliquando ut per ludibrium, asinus vocaretur. Nec abnuebat ille, imò Zenonis sarcinam ferre se posse, aiebat. Cùm verò aliàs probro illi verteretur, quod timidus esset; at ideò, inquit, minùs pecco. Hæc & alia de Cleanthe Diogen. Laërt. lib. 7. & Tull. ejus meminit, de Natura Deorum, lib. 1. num. 37. Item Valer. Maxim. lib. 8. cap. 7.

*Petite hinc.*] E philosophia Stoica, vel è Cornuti disciplina petite benè vivendi rationem & modum: finem animo certum, beatam vitam; honestatem, virtutem; rectum & stabile propositum: quod, ut ait Horatius, Epist. 1. lib. 1.

*Æquè pauperibus prodest, locupletibus equè, Et eodem lib. 1. Epist.*

*Certum voto pete finem.*

65. *Miserisque viatica canis.*] Solatia & præsidia, quæ prosunt in senectute, quam nunquam non comitantur miserix, inopia, dolores, &c. ad quæ ferenda faciliùs Philosophia non parùm juvat. Hinc M. Tull. Ciceronis consolatio, item Boëtii.

*Viatica.*] Viaticum dicitur id omne quod ad faciendum iter opus est & necessarium. Undè innuit Persius, nos velut peregrinari in vita hac, & ad aliquid aliud tendere. Apud Laërtium lib. 4. Bias Prieneus monet, viaticum ab adolescentia ad senectutem sapientiam esse comparandam, quippe cùm ea sola sit certa veraque possessio. Et Tull. de Senect. n. 9. ait, *Optissima omnia sunt arma senectutis, artes exercitationesque virtutum, quæ in omni ætate culte, cùm multùm diuque vixeris, mirificos afferunt fructus, non solùm quia nunquam deserunt, ne extremo quidem tempore ætatis (quanquam id maximum est) verùm etiam quia conscientia benè actæ vitæ, multorumque benefactorum recordatio jucundissima est.*

*Canis.*] Id est, capillis canescentibus, qui contingunt senescenti; quanquam refert Plin. lib. 7. cap. 2. Indos quosdam in juvenia candido esse capillo, qui in senectute nigrescat.

**Cras hoc fiet. Idem cras fiet. Quid? Quasi magnum,**

**Nempe diem donas? Sed cùm lux altera venit, Jam cras hesternum consumpsimus: ecce aliud cras**

**Egerit hos annos, & semper paulùm erit ultrà. Nam quamvis prope te, quamvis temone sub uno**

**Vertentem sese frustrà sectabere canthum, Cùm rota posterior curras, & in axe secundo. Libertate opus est, non hâc ut quisque Velina**

*Illud faciam die crastina, inquis. Crastinâ die idem facies, inquam ego. Ecquid? Concedes mihi unam dieculam scilicet velut aliquid grande? At quando illuxit dies postera, jam contrivimus cras hesternæ diei; en aliud cras protrudit hos annos, & aliquantulum ulterius continuò erit. Tu enim quando velut rota posterior, & in altero axe converteris, incassum tamen prosequeris orbile licet tibi proximus, & licet volvens sese sub eodem temone.*

*Libertas necessaria est, non illa per quam statim atque quilibet*

## ANNOTATIONES.

66. *Cras hoc fiet.*] Fingit Persius ignavum aliquem adolescentem sibi respondere: etiam, verum est quod mones; at exspecta paululùm, cras faciam, & sapientiæ studium amplectar; finem animo certum constituam, &c.

*Idem cras fiet.*] Instat Persius: atenim cùm illuxerit dies crastina, ò piger, facies & dices iterùm, id quod mihi dicis hodie, quodque pridem facis. Lege S. August. Lib. 8. Confess. cap. 10, & 11.